TECHNISCHE INFORMATION
Elektromechanische Ölventile von
Maxon
• Elektrisch betätigte Ventile zum zuverlässigen Absperren von Ölleitungen (oder
anderen Flüssigkeitsleitungen) in weniger als 1 s.
• Flexibel in der Anwendung durch Leitungsdurchmesser von DN 10 (3/8") bis
DN 32 (1-1/4"), Durchflussfaktoren Kv bis 39 und Leitungsdrücken bis 37,9 bar.
• Geeignet für folgende Medientemperaturen:

SPEZIFIKATIONEN/KAPAZITÄTEN FÜR DEN VENTILKÖRPER
Tabelle 4. Ventilkörper. Jede komplette Ventilbaugruppe muss, unabhängig von
der endgültigen Typenbezeichnung, einen dieser
Ventilkörper enthalten.
Der Durchfluss durch den Ventilkörper und der daraus
resultierende Druckabfall kann geschätzt werden. Hierzu
die konkreten Bedingungen zusammen mit dem für den
entsprechenden Ventilkörper angegebenen
Durchflussfaktor Kv in die folgende Formel einsetzen.
Dabei gilt:
ρ = Relative Dichte (Luft und Wasser = 1,0)
ρf = Relative Dichte bei Durchflusstemperatur (°C)
P1 = Eingangsdruck in bar (a)
P2 = Ausgangsdruck in bar (a)
Qn = Durchfluss in m3/h bei 1 bar und 5 – 30 °C
Tf = Absolute Durchflusstemperatur (K = 273 + °C)
V = Durchfluss der Flüssigkeit in m3/h
Ventil-
körper-
werkstoff
Endan-
schlüsse
Rohrlei-
tungsdurch-
messer Kv-Wert
Grauguss Gewinde-
anschluss
DN 10 und
DN 15 2,9
DN 20 8,3
DN 25 10
DN 32
15
39
Stahlguss
Gewinde-
anschluss
und
Flansch-
anschluss
DN 15 2,9
DN 20 8,3
DN 25 10
DN 32
15
39
Gase: Qn = 514 Kv × ρn × Tf
(P1 - P2) × P2
Flüssigkeiten: V = (Kv) × ρf
(P1 - P2)
G - m - 10-20 5 32M-05002G—03
VENTILKÖRPERKAPAZITÄTEN MIT ÖL NR. 2
Um ein Ventil für die spezifische Anwendung aus-
zuwählen, entweder die Berechnung des Kv-Faktors ver-
wenden oder dieses Diagramm, das den ungefähren
Druckabfall bei verschiedenen Durchflüssen von Öl Nr. 2
zeigt.
In der Regel darf der Druckabfall für Brennstoffströme
10 % des Eingangsdrucks nicht überschreiten.
Für vorgewärmtes Öl Nr. 5 oder 6 die erforderliche
Durchflussmenge in m3/h mit dem in der Tabelle rechts

Erlöschen der Gewährleistung.
Um festzustellen, welche Ersatzteile empfohlen werden,
die Typenbezeichnung und die Seriennummer vom
Typenschild des Ventils ablesen. Die empfohlenen
Ersatzteile lassen sich anhand der nachfolgenden
Abbildung mit Legende ermitteln.
Bei Bestellungen bitte angeben:
1. Menge
2. Baugruppennummer (falls vorhanden)
3. Beschreibung
4. Elektrospezifikationen
5. Alle Informationen vom Typenschild (des vorhande-
nen Ventils)
Baureihe 8700
Legende:
1 –  Typenschild
2 –  Hubmagnet
3 –  Motorendschalter/Meldeschalter VOS für
stromlos geschlossenes Ventil; VCS für stromlos
offenes Ventil
4 –  Leiterplatte
Typenschild
(typisch)
Die Bezeichnung auf dem
Typenschild berücksichtigt
nicht die externen
Zubehörteile oder den
Motorendschalter.
(dargestellt für aufgeführte
Ventile; andere ähnlich)
Bezeichnung eines stromlos geschlossenen Ventils
4
2 3
1
3
1
2
Baureihe 4700
Automatische Rückstellung
Hinweis: Die Zeichnungen haben nur illustrativen Charakter. Die tatsächlichen Ventile können leicht abweichen.
32M-05002G—03 10 G - m - 10-20
ELEKTRISCHE DATEN
für stromlos geschlossene Ventile
Allgemein
Alle Maxon-Absperrventile werden über die
Flammenüberwachungseinrichtung und/oder
Sicherheitsstromkreise elektrisch von einer
Spannungsquelle betätigt.
Die Standard-Ventilbaugruppen enthalten einen
integrierten Haltemagneten oder eine Leiterplatte für
115 V, 60 Hz Wechselstrom. (Andere Varianten der Elektrik
sind auf Anfrage erhältlich.)
Die Ventile der Baureihen 4730(NI) und 4760(NI)